
  Número

5009/2019-PR     

  Folha   De

1 2 

  Entrada em Vigor

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 03 de

janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo

Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da

Fiocruz, e tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 7.385,

de 8 de dezembro de 2010, que instituiu o Sistema

Universidade Aberta do Sistema Único de Saúde

(UNA-SUS), mais especificamente em seu inciso III do art.

4º, resolve:

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Instituir o Comitê Gestor Fiocruz UNA-SUS para coordenar a atuação da Fiocruz junto à UNA-SUS.

2.0 - OBJETIVO

O Comitê Gestor Fiocruz UNA-SUS terá as seguintes atribuições:

Junto a Secretaria Executiva da UNASUS:

i.	Apoiar e acompanhar a atuação da Secretaria Executiva da UNA-SUS; 

ii.	Acompanhar as demandas de formação para o SUS apresentadas à Secretaria Executiva da

UNA-SUS.

Junto as Unidades da Fiocruz:

iii.	Definir diretrizes e prioridades de participação das Unidades da Fiocruz no âmbito da UNA-SUS;

iv.	Incentivar a participação de unidades da Fiocruz na oferta de cursos de formação para o SUS no

âmbito da UNA-SUS relacionados às suas competências, quando pertinente; 

v.	Promover a articulação entre unidades da Fiocruz na oferta de cursos no âmbito da UNA-SUS,

quando pertinente. 

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  02/01/2019

* CONFERE COM O ORIGINAL.



  Número

5009/2019-PR     

  Folha   De

2 2 

  Entrada em Vigor

O Comitê Gestor Fiocruz UNA-SUS será composto por seis membros titulares e seis suplentes:

 (a) Cristiani Vieira Machado - SIAPE 1200424 (titular)

      Maria Cristina Rodrigues Guilam - SIAPE 0463683  (suplente)

(b) Ana Cristina da Matta Furniel - SIAPE 1355507 (titular)

     Adriana Coser Gutierrez  -  SIAPE 1556307 (suplente)

(c) Maria Fabiana Damásio Passos - SIAPE 1924283  (titular)

     Vinicius de Araújo Oliveira - SIAPE 2180072   (suplente)

(d) Maurício de Seta - SIAPE 1206258 (titular) 

     Ana Paula Abreu Fialho Campos da Paz - SIAPE 1950692 (suplente)

(e) Kátia Rejane de Medeiros (IAM)   - SIAPE 1347070 (titular)

     Joselice da Silva Pinto (IAM)  SIAPE 1554812 (suplente)

(f) Debora Dupas Gonçalves do Nascimento (MS) - SIAPE 2181925 (titular)

    Silvia Helena Mendonça de Moraes (MS) - SIAPE 2180503 (suplente)

 

O Comitê Gestor Fiocruz UNA-SUS se reunirá no mínimo uma vez por semestre, podendo se reunir com

maior frequência sempre que necessário, por convocação da Vice-Presidência de Educação,

Informação e Comunicação da Fiocruz. 

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir da data de publicação.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  02/01/2019

* CONFERE COM O ORIGINAL.


